
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU46S1 12/11/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 21 ottobre 2020, n. 558 
Servizio di vigilanza presso gli immobili regionali siti in Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, 
Novara, Verbania e Vercelli affidato all'A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A.- VEDETTA 2 - 
MONDIALPOL S.p.A . CIG 714558641B. Impegno di Euro 6.833,44 ofi per prestazione 
straordinaria e variazione in aumento di E 6.292,59 ofi per prestazioni ordinarie sul 
cap.136012/2020 
 

 

ATTO DD 558/A1112C/2020 DEL 21/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio di vigilanza presso gli immobili regionali siti in Alessandria, Asti, Biella,
Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli affidato all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A.–
VEDETTA 2 - MONDIALPOL S.p.A . CIG 714558641B. Impegno di Euro 6.833,44 
ofi per prestazione straordinaria e variazione in aumento di € 6.292,59 ofi per 
prestazioni ordinarie sul cap.136012/2020 
 

 
Premesso che 
 
con contratto rep. n. 182 del 25.5.2018, stipulato ai sensi della determinazione dirigenziale n. 81 del 
22.3.2018 della Direzione Affari Istituzionali - Avvocatura – Settore Contratti – Persone giuridiche - 
Espropri –- Usi Civici, il servizio di vigilanza presso gli immobili regionali siti in Alessandria, Asti, 
Biella, Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli (CIG n. 714558641B) è eseguito dall’ A.T.I. 
ALLSYSTEM S.p.A. (Mandataria con sede legale in Verrone (BI) – Strada Trossi 38 e sede 
amministrativa a Torino – Via Paolo Veronese n. 216 P.I. e C.F. n. 01579830025) – VEDETTA 2 
MONDIALPOL S.p.A. (Mandante) per un importo contrattuale di € 231.834,73 oltre I.V.A. per € 
51.003,64 e così per complessivi € 282.838,37 o.f.i., compresi gli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per il periodo dall’1.1.2018 al 31.12.2020; 
 
con determinazione dirigenziale del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro n. 762 del 
22.12.2017 si era disposto che alla spesa complessiva derivante dall’appalto in argomento, di 
complessivi € 282.838,37, per il periodo dall’1.1.2018 al 31.12.2020, si facesse fronte con i fondi 
del cap. 136012 del bilancio Regionale a valere sugli impegni n.229/2018 e 487/2019, imp.39/2020; 
 
con determinazione dirigenziale del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro n. 227 del 
05.04.2019 si è proceduto ad approvare l’esecuzione delle prestazioni in modifica a quanto previsto 
nel CSA del servizio di vigilanza, affidato con contratto rep. n. 182 del 25.5.2018, all’A.T.I. 
ALLSYSTEM S.p.A. (Capogruppo Mandataria), con sede in Verrone (BI) Strada Trossi 38 - P.I. e 



Pag 2 di 4 

C.F. n. 01579830025) – VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A (Mandante) e il relativo atto di 
sottomissione successivamente repertoriato con n. 398 del 07.11.2019; 
 
nella medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a dare atto che a seguito delle 
prestazioni in variante, a far data dall’1.1.2018 l’importo contrattuale risulta pari a € 336.612,71, 
oneri di sicurezza inclusi ed € 60.700,65 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario e, contestualmente, a integrare l’impegno 487/2019 e l’impegno 39/2020 
assunti sul cap. 136012; 
Considerato che 
 
Nella determinazione dirigenziale n.174/2017 di approvazione del Progetto modificato di cui alla 
procedura aperta ex art.60 del D.lgs 50/16 per l’acquisizione del Servizio di vigilanza presso gli 
immobili regionali siti in Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli si procedeva 
all’approvazione del quadro economico contenente la spesa di € 40.000,00 o.f.c. per le prestazioni 
straordinarie relative all’appalto, confermando la prenotazione di spesa 1146/2017 assunta con 
determinazione dirigenziale 623/2016; 
 
conseguentemente, con determinazione dirigenziale n.762/2017 si è proceduto a confermare e 
impegnare la somma di € 40.000,00 ofc per prestazioni straordinarie per l’intera durata dell’appalto 
(imp. 9656/2018); 
 
Nel contratto rep. 182/2018, agli atti del Settore, sono richiamate tutte le prescrizioni ed indicazioni 
contenute nel Capitolato speciale d’Appalto e, all’art. 8 si fa riferimento ala liquidazione 
dell’eventuale servizio straordinario a seguito di presentazione di fattura; 
 
l’applicazione del Dlgs 118/2011 ha imposto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni e con L.R. 6/2016 la Regione si è adeguata alle versioni aggiornate degli 
schemi di bilancio, del piano dei conti integrato e dei principi contabili applicati concernenti la 
programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 
l’imp. 9656/2018 a copertura delle spese straordinarie riportava al 31.12.2019 un residuo di importo 
pari a € 6.833,44, risulta pertanto necessario procedere ad impegnare la somma prevista dai 
documenti di gara, richiamati quali parti integranti del Contratto rep. 182/2018 successivamente 
aggiornato con contratto rep. 398/2019, a copertura di eventuali prestazioni straordinarie richieste 
per tutta la durata dell’appalto dalla Stazione appaltante per un ammontare pari a € 6.833,44 ofc, a 
favore dell’ A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. (Capogruppo Mandataria) – VEDETTA 2 MONDIALPOL 
S.p.A (Classe di soggetto ATI 1229), sul cap.136012/2020 del bilancio gestionale provvisorio 
2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
considerato che, per mero errore materiale, nella documentazione iniziale di gara pubblicata di cui 
alla determinazione dirigenziale 174/2017 veniva riportato un numero inferiore di settimane rispetto 
alla durata del servizio e nell’arco del tempo, come da documentazione aggiuntiva all’appalto, sono 
stati previsti ulteriori servizi non preventivati né preventivabili al momento della stesura degli atti di 
gara; 
 
risulta, pertanto, necessario provvedere ad aumentare l’importo dell’impegno 39/2020 di una 
somma pari a € 6.292,59 ofi, a copertura delle prestazioni ordinarie di cui al servizio in essere per 
l’annualità 2020, a favore dell’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. (Capogruppo Mandataria) – VEDETTA 
2 MONDIALPOL S.p.A (Classe di soggetto ATI 1229), sul cap.136012/2020 del bilancio gestionale 



Pag 3 di 4 

provvisorio 2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 136012 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

 Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

 Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

 Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 



Pag 4 di 4 

bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

 Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
1. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico 

e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing.Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 

 
2. di impegnare la somma prevista dai documenti di gara, richiamati quali parti integranti del 

Contratto rep. 182/2018 successivamente aggiornato con contratto rep. 398/2019, a copertura di 
eventuali prestazioni straordinarie per la durata dell’appalto richieste dalla Stazione appaltante 
per un ammontare pari a € 6.833,44 ofc per l’annualità 2020, a favore dell’A.T.I. ALLSYSTEM 
S.p.A. (Capogruppo Mandataria) – VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A (Classe di soggetto ATI 
1229), sul cap.136012/2020 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di aumentare l’impegno 39/2020 di un importo pari a € 6.292,59, quale somma destinata a 

copertura delle prestazioni ordinarie di cui al servizio in essere per l’annualità 2020, a favore 
dell’ A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. (Capogruppo Mandataria) – VEDETTA 2 MONDIALPOL 
S.p.A (Classe di soggetto ATI 1229), sul cap.136012/2020 del bilancio gestionale provvisorio 
2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di precisare che sul predetto capitolo 136012/2020 risulta alla data del presente provvedimento 

una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da 
risorse vincolate in entrata; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


